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Lille plus til mælkeproducenterne i 2011 

Mælkeproducenterne fik i 2011 i gennemsnit et plus på 194.000 kr. I forhold til den investerede kapital må
resultatet betegnes som beskedent. Der er dog stor spredning i resultaterne. Næsten 3 millioner kr. adskiller de bedste fra de ringeste. 

Så er mælkeproducenternes økonomiske resultater for 2011 gjort op. I 2011 fik den gennemsnitlige 
mælkeproducent et driftsresultat på 194.000 kr. Resultat er ganske vist det bedste i de seneste fire år 
grundet højere mælke- og oksekødspriser i 2011. Alligevel er det gennemsnitlige driftsresultatet stadig 
ikke tilfredsstillende, da de 194.000 kr. skal aflønne både ejerens arbejdsindsats og forrentning af 
egenkapitalen.

Selvom mælkeprisen i 2011 altså var på et relativt højt niveau, var det kun en meget lille andel af
bedrifterne, der kunne fremstille mælk til en lavere pris end deres afregningspris, når alle omkostninger 
var aflønnet (også løn til ejer og forrentning af egenkapital). Og dermed var det kun de allerbedste af de 
større bedrifter, der formåede at skabe en egentlig profit. 

Stor spredning
I lighed med de tidligere år er der stor spredning i resultaterne bedrifterne imellem. Denne spredning 
stiger med stigende besætningsstørrelse. Eksempelvis er der 1,3 millioner kr. mellem gennemsnittet af 
henholdsvis den bedste og ringeste tredjedel for bedrifter med mellem 80-160 årskøer. Mens denne 
forskel er på 2,9 millioner kr. for bedrifterne mellem 240-320 årskøer.

I 2011 faldt egenkapitalen på det gennemsnitlige kvægbrug med 1.862.000 kr. Det skyldes primært 
nedskrivning på jordværdierne og mælkekvoten.  

Situationen forværret i 2012

Siden 2011 har situationen imidlertid ændret sig væsentligt til det værre for mælke- og oksekødsproducenterne.

”Den fremgang vi så i resultatet for 2011 står desværre på ingen måde mål med de udfordringer, som siden er kommet til i form af fald i 
mælkepriser og stigning i foderpriser,” lyder det fra direktør Gitte Grønbæk, Videncentret for Landbrug, Kvæg
”Dertil kommer, at vi siden også har fået forringet vores rammebetingelser yderligere i form af bl.a. randzoner, tungt bureaukrati og forringet 
adgang til kapital,” lyder det fra direktøren. 

Mere info
Læs mere om økonomien i kvægbruget i 2011 i publikationen Produktionsøkonomi 2012,Kvæg
Publikationen kan også købes i Netbutikken
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